[Neque qui usuras accepisse convincitur] Concil. Carthaginense IV, cap. 67 : Usurarios clericos nunquam ordinandos. Martinus Bracarenensis in excerpt. cap. Græc., tom. II Concil. cap. 63, fol. 226. Gelasius de Actis concil. Nicæni pag. 167. Justinianus imp., novella 123. Concil. Eliberitanum, cap. 20. Basilius Magnus tamen tradit in Epitome S. Canon. fol. 18, eum qui usuras accepit, si lucrum iniustum expenderit, et in posterum usuras accipere desierit, ad sacerdotium posse admitti. Ὁ τόκος (inquit) λαμβάνων, εἰ τὸ ἀδικον κέρδος εἰς πτωχοῦς ἀναλώσει, καὶ τοῦ λοιποῦ πάνσασκε τόκος λαμβάνων, δεκτός εἰς ἱερωσύνην.

[Neque qui in scena lussisse dignoscitur] Canon. apost. cap. 41, Ἐπίσκοπος, ἢ πρεσβύτερος, ἢ διάκονος κύβους σχολάζων καὶ μέθαις, ἢ παυσάσθω, ἢ καθαιρεῖσθω. Id est : Episcopus, aut presbyter, aut diaconus, qui vel aleæ vel ebrietatibus indulget : vel desinito, 167 vel deponitur. Vid. Photius Nomocan. titulo 9, cap. 27. Petrus Damianus epist. 2, fol. 358.

[Neque eum qui publica pœnitentia mortalia crimina deflet] Concil. Epaunense cap. 4, Pœnitentiam professi ad clericatum penitus non videntur. Stephanus PP. I epist. ad Hilarium, tom. I Concil., fol. 156. Concil. Agathense, cap. 43. Concil. Toletanum IV, cap. 53. Concil. Arrelatense III, cap. 5. Concil. Arausican. I, cap. 16. Isidor. Hispalensis de Offic. eccles. lib. II, cap. 5. Innocentius PP. I, tom. I Concil., cap. 6. Corpus Canon. dist. 50. Ludovicus imp. addition. 4 ad Capitulare Caroli Magni, cap. 4. Durandus Sentent. lib. IV, distinct. 14, quæst. 5.

[Neque eum qui aliquando insanivit] Canon. concil. Niceni Arabici, quos Francisc. Turrianus vertit cap. 1, Jubemus ut insanus non fiat clericus. Stephanus PP. epist. ad Hilarium, tom. I Concil., fol. 156.

[Vel diaboli afflictione vexatus] Epitome S. Canon. fol. 31, Ὁ δαιμονίων μήτε κληρούσθω, μήτε πιστοῖς συνευχίσθω, καθαρῆσθαι δὲ, εἰ ἀξίος ἑπισκοπῆς ἐστίν. Id est : Qui a demone vexatur neque clericus fiat, neque cum fidelibus preceatur. Mundus autem, si dignus est, admittitur. Gelasius PP. in decretis, tom. I Concil., cap. 21. Photius Nomocan. tit. 4, cap. 15. Concil. Arausican. I, cap. 16. Concil. Eliberitanum cap. 29.

[Neque qui per ambitionem pecuniam offert] Canon. apost. cap. 30 : Εἰ τις ἐπίσκοπος διὰ χρημάτων τῆς ἀξίας ταύτης ἐγχαράτης γίνεσθαι, ἢ πρεσβύτερος, ἢ διάκονος, καθαιρεῖσθω καὶ αὐτός καὶ ὁ χειροτονίας, καὶ ἐκκοπήσθω τῆς κοινωνίας παντάπασιν, ὡς Σίμων ὁ μάγος ὑπὸ ἐμοῦ Πέτρον. Id est, Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus per pecuniam hanc obtinuerit dignitatem, dejiciatur et ipse et ordinator ejus, et a communione modis omnibus abscondatur, sicut Simon Magus a Petro. Photius Nomocanon. tit. 4, cap. 24. Gregorius Magnus epist. lib. IX, epist. 55. Gennadius Constantinop. in epist. ad P. K. tom. Biblioth. Patrum. T. rasius patriarcha Constantinopolit. ad Ha-

drian. PP. in epist. de non faciendis pecunia ordinationibus. Concil. Chalcedon. act. 15, cap. 2; concil. Cahilonense, cap. 16. Symmach. PP. in Decret. tom. I Concil., 168 cap. 2 et 5. Ludovicus imp. ad Capitular. Caroli Magni cap. 14, fol. 1200. Corpus Canon. part. 2, causa 1, quæst. 1. Jus Græco-Roman. tom. I, fol. 187 et sequent.

CAPUT LXXIII.

[Beatorum martyrum reliquias ac si Christi membra] Hieronym. epist. 53, fol. 188, ad Riparium: Nos martyrum reliquias non colimus, non adoramus, ne serviamus creaturæ potius quam Creatori. Honoramus reliquias martyrum, ut eum cuius sunt martyres adoremus. Honoramus servos, ut honor servorum redundet ad Dominum, qui ait, Qui vos suscipit, me suscipit. Vid. Theodoretus Cyri episcop., περὶ τῆς τῶν μαρτύρων Τιμῆς, orat. 8, contra Græcos. Isidor. Pelusiota lib. 1, epist. 55. Isidorus Hispalensis de Offic. ecclesiast. lib. 1, cap. 34. Cyrillus Alexandrinus contra Julianum lib. vi, fol. 140; lib. x, fol. 231. Chrysost. ad populum Antiochen. homil. 66. Ambros. sermone de Petro et Paulo apostol. s, fol. 142; in festo Nazarii et Celsi martyr. fol. 246. Joan. Damascen. de Fide orthodox. lib. iv, cap. 16.

[Eunomianus et Vigilantianus creditur]. Hi enim basilicas martyrum non frequentabant, nec reliquias sanctorum venerabant; Christianos illos qui mortuorum hominum ossa suscipiebant, appellantes cinerarios et idololatrias. Hieronym. ad Riparium presbyt. epist. 53, fol. 188; adversus Vigilant. lib. 1, cap. 5, fol. 191; in Esaiam lib. xviii, cap. 65. Damascenus de Fide orthodox. lib. iv, cap. 16.

CAPUT LXXIV.

[Baptizatis tantum esse iter salutis credimus] S. Patres eos qui regenerationis sacramenta non sunt adepti, omnino a consortio beatorum excludunt, ex illa maxime pronuntiatione Christi Joan. iii, vers. 5. Ἀμὴν, ἀμὴν, λέγω σοι, εἰ μὴ τις γεννηθῆ ἐξ ὕδατος καὶ Πνεύματος, οὐ δύναται εἰσελθεῖν εἰς τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ, quam etiam trahunt ad infantes non baptizatos. Augustinus de peccatorum Meritis et Remissione contra Pelagian. lib. 1, cap. 24: Optime Punici Christiani, baptismum ipsum nihil aliud quam salutem; sacramentum corporis Christi, nihil aliud quam vitam vocant, sine quibus ad vitam æternam nemo potest pervenire. Auctor lib. de Fide ad Petrum diaconum, cap. 27, apud Augustin. tom. III, fol. 164: Firmissime tene, et nullatenus dubites, non solum homines jam ratione utentes, verum etiam parvulos qui sive in utero matrum vivere incipiunt, et ibi moriuntur, sive cum de matribus nati, sine sacramento sancti baptismatis, quod datur in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, de hoc sæculo transeunt, ignis æterni sempiterno supplicio puniendos: quia etsi propria actionis peccatum nullum habuerunt, originalis tamen peccati damnationem carnali conceptione et nativitate traxerunt. Clemens Recognit. lib. vi, fol. 102. Cyrill. Hierosolymitan. in 3 cateches. illuminat. Hierosolym. fol. 20. Cyrilianus de Testimon. ad Quirinum lib. iii, fol. 342; ad Demetrianum fol. 258; de Mortalitate fol. 272. Casarius Arelatens. episcop. orat. 5 de Pascha. fol. 137. Primasius Afer in Epistolam Pauli ad Roman. cap. 5, pag. 48. Isidorus Hispalensis de Officiis eccles. lib. ii, cap. 24; in Genesis cap. 13. Sentent. lib. 1, cap. 22. Augustinus epist. 26 ad Hieronym., ad Valent. epist. 43, ad Evodium epist. 102, ad Sixtum presbyt. epist. 105, ad Bonifacium epist. 106, ad Optatum epist. 157; de Correctione et Gratia cap. 8, contra Julianum Pelagianum lib. vi, fol. 750 et sequent.; de Baptismo contra Pelagianos tom. X, serm. 14; de Anima et ejus Origine ad Renatum, lib. 1, cap. 9; de Nuptiis et Concupiscentia lib. 1, cap. 20; de Natura et Gratia contra Pelagian. cap. 8. Auctor Hypogost. apud Augustin.

tom. VII, ad articulo. 5, fol. 953 et sequent. Origenes in Lucam cap. 2, homil. 14. Gregorius Nysenus adversus eos qui differunt baptismum, fol. 470. Ambrosius de Vocatione gentium lib. ii, cap. 8; de Abraham lib. ii, cap. 11. Tertullian. de Baptismo cap. 1, 12 et 13. Beda super Genesis fol. 199; in Joan. lib. 1, cap. 2. Alcuinus de Divinis Officiis fol. 1975. Scholastici Theologi, et ipse Augustinus, Nazianzenus, Nicetas et Athanasius, mitissimam penam fore parvulorum non renatorum dicunt; nimirum quod nullam materialis ignis, vel conscientie vermis penam sensuri sint, nisi quod visione Dei in perpetuum carebunt. Petrus Lombardus Sentent. 1 b. ii, distinct. 53, numer. 43 et sequent.; lib. iv, distinct. 4, numero 45. Durandus 170 lib. ii, distinct. 35. quæst. 3. Augustin. contra Julian. lib. v, cap. 8. In Enchiridio ad Laurentium cap. 93; de peccatorum Meritis ac Remissione lib. 1, cap. 16. Gregorius Nazianzen. orat. 40 in sanctum baptismum, fol. 653: Παρὺλι ὄχι βαπτισθῆναι, ἀλλὰ δοξασθῆναι, ἢ καὶ καταστῆναι ἐν τῷ θεοῦ, ὡς ἀσφαλιστοὺς ἐν, ἀπονήρους δὲ, ἀλλὰ παθόντας μᾶλλον τὴν ζημίαν ἢ δρασαντας. οὐ γὰρ ὅστις οὐ κολάσεως ἄξιός ἦδη, καὶ τιμῆς, ὡς περ οὐδὲ ὅστις οὐ τιμῆς, ἦδη καὶ κολάσεως. Nicetas scholiastes Græcus: Tres gradus existunt: unus eorum qui supernis deliciis perfruuntur; alter eorum qui supplicii æterni excruciantur; medius eorum qui nec cælestis regni voluptates sentiunt, nec pœnis ullis torquentur, in quo et parvuli, qui baptismum perfusi non sunt, et qui cum baptismum expeterent, violento tamen aliquo casu impediti, suscipere non potuerunt, constituunt. Athanas. quæst. ad Antioch. 114, fol. 309: Ποῦ ὑπάγουσιν τὰ τελευτόντα νήπια; εἰς κόλασιν, ἢ εἰς βασιλείαν; καὶ ποῦ τὰ τῶν ἀπίστων νήπια; καὶ ποῦ τὰ τῶν πιστῶν ἀβάπτιστα ἀπονήσκοντα τάττονται; μετὰ τῶν πιστῶν ἢ ἀπίστων. ἈΠΟΚΡΙΣΙΣ. Τοῦ Κυρίου λέγοντος, « Ἀρετὴ τὰ παῖδια εἰσελθεῖν πρὸς μὲ, τῶν γὰρ τοιούτων ἐστὶν ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν. » καὶ πάλιν τοῦ Ἀποστόλου φάσκοντος, « Νῦν δὲ τὰ τέκνα ὑμῶν ἄγια ἐστί, ἐ πρόδηλον ὅτι ὡς ἀσπιδὰ καὶ πιστὰ εἰς τὴν βασιλείαν εἰσερχονται καὶ τῶν πιστῶν βαπτισμὸν νήπια, τὰ δὲ ἀβάπτιστα καὶ τὰ ἰθνηκὰ, οὗτε εἰς βασιλείαν εἰσερχονται, ἀλλ' οὗτε πάλιν εἰς κόλασιν. ἁμαρτίαν γὰρ οὐκ ἔπραξαν. Quo vadunt pueri orientes? Ad pœnam ne, an ad regnum? Et quo infidelium non baptizati, si decedant? recipiuntur cum fidelibus, an cum infidelibus? Responso: Cum Dominus dicat, Siivite pueros ad me venire, talium enim est regnum cælorum. Item cum Apostolus testetur: Nunc filii vestri sancti sunt; constat incontaminatos et fideles in regnum cælorum ingredi fidelium baptizatos infantes. Ethnici vero et non baptizati neque in regnum ingrediuntur, neque etiam rursus in pœnam, peccatum enim non designarunt. Atquin hanc prædictorum Patrum de non baptizatis infantibus opinionem sequuntur et approbant pontificii, ut patet ex Gregorio de Valentia, tom. IV, fol. 815, et Roberto Bellarmino, de Sacramentis baptismi lib. 1, cap. 4. Nos vero parvulos fidelium absque finctione sacra decedentes 171 non damnari asserimus, quia necessitas baptismi non est absoluta, sed ordinata, nequaquam excludens extraordinariam Dei actionem salvationisque ejus misericordiam, quam non ita legibus communibus traditionis christianæ, et ipsis sacramentis alligavit, ut non absque præjudicio legis ejusdem, in causa necessitatis vel privationis, possit pueros nondum natos extra uterum, inius sanctificare gratiæ suæ baptismum, vel virtute Spiritus sancti, ut ait Joannes de Gerson sermon. in Nativit. Mariæ Virginis part. 3, considerat. 2, fol. 59. Vere igitur scribit Albertus Magnus Ratisbonens. episc. de Sacramento eucharistiæ, distinct. 6, tract. 2, cap. 1: Ille in quo baptismus non contemptus religionis, sed per articulum necessitatis excluditur, non amittit fructum baptismi, sed baptizatus baptismum flammis in Spiritu sancto reputatur. Tunc enim impletur invisibiliter, cum mysterium baptismi non contemptus religionis, sed articulus necessitatis excludit. Petrus Lombardus Sentent. lib. iv.

distinet. 4. Bernardus abbas Claravall. epist. 77 ad Hugonem de S. Victore. Durandus lib. iv, distinct. 4, quæst. 1. Georgius Cassander de Baptismo infantum, in consult. ad Ferdinandum imp. articulo 9, pag. 61. Joan. Calvinus de Baptismo lib. iv Institut., cap. 15, § 20, cap. 16, § 28.

[Nullum catechumenum vitam æternam habere credimus] Auctor de Fide ad Petrum diaconum cap. 3, fol. 159: *Ex illo tempore quo Salvator noster dixit: Si quis regeneratus non fuerit ex aqua et Spiritu, non potest introire in regnum Dei: absque sacramento baptismatis (præter eos qui in Ecclesia catholica sine baptismate pro Christo sanguinem fundunt), nec regnum cælorum potest quisquam accipere, nec vitam æternam.* Cyrillus Hierosolymitan. 3 cateches. illuminat. Hierosolym., pag. 61, Εἴτε; μὴ λάθῃ τὸ βάπτισμα, σωτηρίαν οὐκ ἔχει, πλὴν μόνον μαρτύρων, οἱ καὶ χωρὶς τοῦ ὕδατος λαμβάνουσι τὴν βασιλείαν. Si quis non baptizatur, salutem non habet, præter solos martyres qui vel sine aqua regno cælesti potiuntur. Bernardi sententia benignior, magis enim inclinat ad humanitatem. In *majori* (inquit epistola 77 ad Hugonem, fol. 1483) *ante quisquis post vulgatum ubique baptismi remedium renuit jam baptizari, generali originalique macula addit et ex proposito crimen superbiæ, duplicem secum portans justissimæ damnationis causam, si sic de corpore exire contigerit.* Tamen **172** si ante exitum respuerit, et voluerit, et petierit baptizari, sed mortis præoccupatus articulo, forte obtinere nequiverit, dum non desit fides recta, spes pia, caritas sincera, propitius sit mihi Deus, quia ego huic ob solam aquam si defuerit, nequaquam omnino possum desperare salutem, nec vacuam credere fidem, nec confundere spem, nec excidere caritatem, tantum si aquam non convempit, sed sola (ut dixi) prohibent impossibilitus. Accidit Ambrosius de Obitu Valentini imp. adhuc catechumeni, tom. V, fol. 112: *Audiu vos dolere quod non acceperit sacramenta baptismatis. Dirite mihi, quid aliud est in nobis nisi voluntas, nisi petitio. Atqui dudum hoc voti habuit ut initiaretur. Non habet ergo gratiam quam desideravit; non habet quam poposcit: certe quia poposcit, accepit. Unde est illud: Justus quacunq; morte raverentis fuerit, anima ejus in refrigerio est. Solve igitur, pater sancte, munus servo tuo, quod poposcit sanus, robustus, incolumis. Si affectus ægritudine distulisset, tamen non penitus a tua misericordia esset alienus, qui celeritate temporis non voluntate esset fraudatus. Qui habuit Spiritum tuum, quomodo non accepit gratiam tuam? Aut si quia solemniter non sunt celebrata mysteria, hoc movet: ergo et martyres, si catechumeni sunt, non coronentur. Non enim coronantur, si non initiantur. Quod si suo abluunt sanguine, et hunc sua pietas abluvit et voluntas. Zwinglius non solum catechumeni qui in bonis operibus mortui sunt, verum etiam gentilibus qui omnino Christum ignorarunt, vitam æternam pollicetur. Ita enim in Exposit. fidei Christianæ, fol. 559 regem Galliæ alloquitur: *Videbis in æterna societate omnes sanctos, pios, sapientes, fortes, et honestos homines, Adam, Enoch, Noah, Abraham, Petrum, Paulum, Herculem, Theseum, Socratem, Aristidem, Antigonum, Numam, Camillum, Catones et Scipiones.* Hæc mira sunt, hæc nova sunt, hæc falsa sunt. Mira stupemus, nova cavemus, falsa repudiamus. Augustin. contra Julianum Pelagianum lib. iii, cap. 3, fol. 676. Petrus apud Clementem (citante Origene in Matthæum cap. 26, tract. 33, fol. 110): *Opera bona que fiunt ab infidelibus, in hoc sæculo illis prosunt, non et in illo ad consequendam vitam æternam.* Vide Athanasium ad Antiochum quæst. 100, fol. 303. tom. II. Augustinum in psalm. xxxi et lxxvii. Contra Julianum Pelagianum lib. iv, cap. 3; de Gratia Christi contra Pelagium et Cælestinum lib. i, cap. 26. Georgium Cassandrum in Consultat. articulo 3, pag. 38, de Operibus impiorum.*

173 [Excepto martyrio, ubi tota baptismi sacramenta complentur] Dogma de baptismo sanguinis ve-

lus est, cujus etiam meminit Clemens Constitut. Apost. lib. v, cap. 5. Tertullianus de Baptismo cap. 16; in Scorpiaco adversus Gnosticos cap. 6. Primasius African. episcop. in Epistol. Pauli ad Roman. cap. 6. Cyrillus Hierosolymitan. cateches. 13 illuminat. Hierosolym., fol. 110. Cyprianus ad Fertuna epist. 73; de Exhortat. martyrii fol. 399; de Siella Magis, fol. 409. Athanas. in quæst. SS. Script. quæst. 103; ad Antiochum principem quæst. 72. Origenes in Joannem tract. 8, fol. 194; in Matthæum tract. 12, c. 20. Ambrosius in ps. cxviii, fol. 891. Haymo episcop. Halberstatt. in Epistolam Pauli ad Roman. cap. 6. Nicetas in orat. Nazianzei de Sanctis Luminibus, fol. 842. Augustin. ad Seleuciam epist. 108. Gennadius hoc loco cum Origene et Prospero, baptismum sanguinis vero baptismo æquat. Origenes in Judicum cap. vi, homil. 7, fol. 218: *Baptisma sanguinis solum est quod nos puriores reddidit quam aquæ baptismus reddidit.* Prosper Tyro, epigram. 88:

B Si mundo moritur, divino fonte renascens,
Fitque novus vita, qui sepelitur aqua.
Fraudati non sunt sacro baptismate Christi,
Fons quibus ipse sui sanguinis unda fuit.
Et quidquid sacri fert mystica forma lavacri,
Id totum implevit gloria martyrii.

Sed hoc falsum est, martyrium enim non proprie et simpliciter, sed per attributionem dicitur et est baptismus, ac proinde ejus efficacia non attingit ad efficaciam veri baptismi, qui proprie et simpliciter unus est, virtutemque habet ex passione Christi, et fit in aqua cum determinata forma verborum, et est sacramentum de quo dicit apostolus Paulus ad Ephes. iv, vers. 5: *Unus Dominus, una fides, unum baptismum.* Vide Christophorum Petarum theologum non vulgaris eruditionis in Jesuitismo novo de Baptismo pag. 90.

[Baptizandus confitetur fidem suam] Apud antiquos gratiam baptismi suscepturi, publice fidelium populo audiente, symbolum reddebant. Rufinus in Exposit. symboli apostolor., fol. 74; **174** apud Hieronym. tom. IX. Ambrosius in Lucam lib. viii, cap. 18. Tertullianus de Baptismo cap. 20. Nazianz. in S. Baptisma, et de Cypriano orat. 18. Concil. Laodicenum, cap. 46. Martinus Bracarensis episcop. in Excerptis capit. Græcorum, tom. II Concil. cap. 49, fol. 226. Cyrillus Alexandrinus contra Julianum imp. lib. vii, fol. 172. Severus Alexandrinus de Ritibus baptismi, fol. 54. Beda in Marcum lib. i, cap. 1. Sic Victorinus rhetor ingressurus baptismum, inemoriter de loco eminentiore, in conspectu sanctæ multitudinis, Romæ fidem profitetur suam. Augustin. Confession. lib. viii, cap. 2, fol. 99.